РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ШОЛОХОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «МЕРКУЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

 АДМИНИСТРАЦИЯ МЕРКУЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.02.2021                                             № 13                               х. Меркуловский

Об  утверждении  плана   проведения
противопаводковых  мероприятий  на
территории Меркуловского сельского
поселения в 2021 году.

В целях предупреждения возможного ущерба во время возможного паводка и принятия неотложных мер по борьбе с наводнениями и подтоплениями в 2021 году
постановляЮ:

1. Утвердить план проведения противопаводковых мероприятий в Меркуловском сельском поселении в 2021 году согласно приложению  №1  к настоящему постановлению.
2. Утвердить состав рабочей группы по координации и контроля за проведением неотложных противопаводковых мероприятий в Меркуловском сельском поселении согласно приложению  №2  к настоящему постановлению.

3. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственности, имеющих в собственности пруды, плотины, мосты и другие объекты повышенной опасности, провести обследование этих объектов, выполнить необходимые профилактические работы по обеспечению пропуска талых вод, назначить ответственных дежурных на время оттепелей и паводка.

         4. Постановление №6 от 03.03.2019 « О проведении противопаводковых мероприятий на территории Меркуловского сельского поселения 2019года» считать утратившим силу.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Администрации Меркуловского
сельского поселения                                                                       Е.А.Мутилина
Постановление  вносит  специалист   по вопросам ПБ  и ЧС

                                                               Приложение  №1
                                                                                           к постановлению Администрации

Меркуловского сельского поселения
                                                                       № 13  от  02.02.2021 г.
                                                                                                 План

                            проведения  противопаводковых мероприятий в Меркуловском сельском поселении в 2021 году.

	№

п/п
	Мероприятия
	Срок

проведения
	Ответственные

за выполнение
	Кто

контролирует
	Отметка

об исполнении

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Уточнить количество населения, дворов попадающих в зону возможного подтопления в период весеннего половодья, а также объектов с/х производства.
	До

05.05.2020 г.
	Чукарина С.И.
	Мутилина Е.А.

	 2.
	Провести  обследование прудов, плотин,  мостов и других объектов повышенной опасности, выполнить необходимые работы по сбросу воды из прудов для обеспечения принятия талых вод в целях безопасности. Произвести очистку водоотводных каналов.

	До

06.03.2020 г.
	Чукарина С.И.
Руководители имеющие в собственности гидротехнические сооружения.
	Мутилина Е.А.

	3.
	Откорректировать данные по расчету сил и средств задействованных на проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ.

	До

05.03.2020 г.
	Чукарина С.И.

	Мутилина Е.А.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	4.
	Определить места заправки ГСМ, создать резервы ГСМ.
	До

06.0.2020 г.
	Чукарина С.И.
Руководители от которых выделяются силы и средства
	Мутилина Е.А.

	5.
	Обеспечить необходимые запасы первоочередных продовольственных и непродовольственных товаров для населения в зонах предполагаемого подтопления, обратив особое внимание отдаленным хуторам Калиновский, Варваринский
Заключить договор с Шолоховским райпо.
	До

06.03.2020 г.
	Чукарина С.И.
	Мутилина Е.А.

	6.
	Отработать порядок взаимодействия с соседними сельскими поселениями на период паводка.
	До

05.03.2020 г.
	Чукарина С.И.
	Мутилина Е.А.

	7.
	Проводить проверки состояния мостов, других сооружений. Информацию представлять в МКУ «Служба ГО и ЧС»
	Постоянно к 1 и

15 числу каждого месяца.
	Чукарина С.И.

	Мутилина Е.А.

	8.
	Определить места выемки грунта, для отсыпки заградительных дамб.
	До

 06.03.2020 г.
	Чукарина С.И.
	Мутилина Е.А.

	9.
	На наиболее опасных участках подъема паводковых вод произвести отсыпку и обвалование.
	В случае

появления реальной угрозы подтопления.

	Чукарина С.И.
	Мутилина Е.А.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	10.
	Создать рабочую группу по координации и контролю за проведением неотложных противопаводковых  мероприятий при комиссии по    ЧС    и    ПБ    Администрации   Меркуловского   сельского    поселения
	До

05.03.2020 г.
	Чукарина С.И.
	Мутилина Е.А.

	11.
	Организовать подготовку к развертыванию пунктов приема и временного размещения населения, пострадавшего от наводнения.
	До

06.03.2020 г.
	Чукарина С.И.
Грачева В.А.
	Мутилина Е.А.

	12.
	Принять меры по предотвращению попадания в реки, пруды сточных вод из навозохранилищ, мест хранения ядохимикатов, удобрений,  свалок ТБО.
	    До начала

     паводка
	Чукарина С.И., руководители с/х предприятий
	Мутилина Е.А.

	13.
	Организовать выполнение в полном объеме санитарно-гигиенических и противоэпидемиологических мероприятий в зонах возможного подтопления населенных пунктов, усилить контроль за сооружениями водоснабжения населения.
	До

05.05.2020 г.
	Чукарина С.И.
Герасименко В.И.
	Мутилина Е.А.

	14.
	Обеспечить постоянный надзор за состоянием снежного покрова, контроль за  уровнем воды и ледовой обстановкой на реках, прудах.

	Весь

период..
	Чукарина С.И.
	Мутилина Е.А.

	15.
	Через газету и информационные стенды, своевременно информировать население о приближающемся паводке и мерах по защите от него.
	Весь

период.
	Чукарина С.И.

	Мутилина Е.А.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	16.
	Организовать заблаговременное отселение людей, вывод скота, вывоз фуража и других материальных ценностей из зон предполагаемого подтопления.
	До начала

паводка.
	Чукарина С.И.
Руководители

предприятий,

организаций,

учреждений.
	Мутилина Е.А.

	17.
	Обеспечить своевременное медицинское обслуживание, создать запасы медикаментов в населенных пунктах, находящихся в зоне предполагаемого подтопления.
	До начала и во

время паводка.
	Чукарина С.И.
Яковлева Г.Г.
Кружилина Е.П.
Салаватуллина Е.Г.
	Мутилина Е.А.

	18.
	Обеспечить бесперебойную работу телефонной связи, передачу и выполнение на местах распоряжений КЧС и ПБ Шолоховского района и Меркуловского сельского поселения.
	Постоянно.
	Чукарина С.И.
Лиховидов И.И.
	Мутилина Е.А.

	19.
	Организовать круглосуточное дежурство в Администрации Меркуловского сельского поселения, а также на предприятиях и в организациях находящихся в зонах предполагаемого подтопления.
	С начала

паводка.
	Чукарина С.И.
	Мутилина Е.А.

                     Специалист   по вопросам ПБ  и ЧС
С.И.Чукарина
                                                                  Приложение  №2
                                                                                                 к постановлению Администрации

Меркуловского сельского поселения
                                № 13  от  02.02.2021 г.
Состав

рабочей  группы по координации и контролю за проведением неотложных

противопаводковых мероприятий

	№

п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Должность

	1.
	Мутилина Елена Анатольевна
	Глава Администрации Меркуловского сельского поселения, председатель комиссии по ПБ и ЧС поселения – руководитель

	2.
	Чукарина Светлана Ильинична
	Специалист Администрации Меркуловского сельского поселения – заместитель

руководителя

	3.
	Миронов Михаил Иванович
	Директор МОУ «Калиновская  СОШ» (по согласованию)

	4.
	Локтионов Николай Кириллович
	Директор СПК «Племзавод-Меркуловский»

	5.
	Лиховидов Иван Иванович
	Глава сельского поселения,предприниматель

	6.
	Шпынев Дмитрий Михайлович
	Мастер участка СЭС (по согласованию)

	7.
	Яковлева Галина Григорьевна
	Заведующая Меркуловской врачебной амбулаторией (по согласованию)

	8.
	Николаева Елена Ивановна
	Директор МБУК «Меркуловский СДК»

	9.
	Галунова Ирина Ивановна
	Заведующая Затонским СК

	10.
	Димов Александр Александрович
	УУП МО МВД РФ «Шолоховский»  (по согласованию)

	11.
	Дубинин Виталий Викторович
	Дружинник КД (по согласованию)

	12.
	Салаватуллина Елена Геннадьевна
	Заведующая Калиновским ФАп

	13.
	Кружилина Елена Петровна
	Медсестра Меркуловской врачебной амбулаторией

                     Специалист   по вопросам ПБ  и ЧС
С.И.Чукарина